CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete 15, Boa Vista, Recife – PE, CEP: 50.050450.

Tel.: 33011435  /  33011211.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº               / 2020.

Concede o Título de Cidadão do
Recife  ao  Padre  João  Carlos
Magalhães Silva.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Recife ao Padre João Carlos
Magalhães Silva.

Ar t. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões da Câmara Municipal do Recife, 24 de junho de 2020.

WILTON BRITO
Vereador do Recife

GABINETE VEREADOR WILTON BRITO

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete 15, Boa Vista, Recife – PE, CEP: 50.050450.

Tel.: 33011435  /  33011211.

JUSTIF ICATIVA

João Carlos Magalhães Silva nasceu em Inhambupe – Bahia, no dia 23 de junho
de 1965. Provém de uma família  de cinco i rmãos, dos quais ele é o mais novo. Foi
educado na fé e despertou logo cedo sua vocação, aos 15 anos, na preparação para a
Crisma,  a  part i r  da  qual  começou  a  part icipar  de  vários  grupos  na  Paróquia  de
Inhambupe-BA.  Foi  Catequista,  part icipou  do  Grupo  de  Jovens Time  de  Cristo,
coordenou  a  Pastoral  da  Juventude e  também  participou  do  Encontros
Vocacionais promovido pela Diocese e fez parte do Grupo de Li turgia.

Fez  Graduação  em  Teologia  na  Faculdade  Católica  de  Fortaleza  e  cursou

Psicologia na Faculdade de Ciências Humanas de Olinda (FACHO).

João Carlos deixou sua terra  para ingressar  como Seminarista na Paróquia de
São José da  Laje/AL,  em março de 1993,  retornando a  sua  cidade natal,  onde foi
ordenado Padre em 19 de dezembro de 1993. Retornou à Paróquia de São José da Laje
como Administrador, permanecendo até 1996.

Veio para  Pernambuco em 1997, onde foi  nomeado Padre da Capela de Nossa
Senhora de Fátima, em Paratibe-PE. Nessa localidade, realizou diversos t rabalhos e
foi responsável pela mais importante realização da comunidade – a elevação da Capela
para Paróquia.

Em  2006,  foi  nomeado Padre  da  Paróquia  de  Nossa  Senhora  do  Rosário  de
Pompéia, em Mustardinha, Recife – PE.

Em atenção a um pedido do novo Arcebispo Metropolitano de Olinda e Recife,
Dom Antônio Fernando Saburido, assumiu  em 4 de fevereiro de 2010 a Paróquia de
Nossa Senhora da Conceição Aparecida, Ipsep, Recife – PE, com um grande desafio
pela frente: a conclusão da reforma da Paróquia, que foi l i teralmente reerguida tanto
de modo estrutural  como espir i tual. O ápice foi a Festa da Padroeira de 2012, que foi
realizada com o tão sonhado piso em granito totalmente assentado.

Em  2013,  continuou  a  reforma,  desta  vez  com  a  conclusão  do  Presbitério,
colocação das grades de proteção lateral  e dos corrimões nas rampas e escadas de
acesso à nave da Matr iz, restando muito pouco para o término da obra.

É um grande incentivador  da  Juventude Paroquial  e vem desenvolvendo um
belo t rabalho de evangelização, com a criação das Comissões Paroquiais de Pastoral,
das quais  é Coordenador-Geral,  do Conselho Missionário  Paroquial  (COMIPA)  e do
Conselho Financeiro Paroquial.

Ante o exposto, tendo em vista a importância dos t rabalhos prestados pelo Padre João

GABINETE VEREADOR WILTON BRITO

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete 15, Boa Vista, Recife – PE, CEP: 50.050450.

Tel.: 33011435  /  33011211.

Carlos à sociedade recifense, solicitamos dos nossos Pares a aprovação deste Projeto de Decreto
Legislativo.

Sala das Reuniões da Câmara Municipal do Recife, 24 de junho de 2020.

WILTON BRITO
Vereador do Recife

GABINETE VEREADOR WILTON BRITO